Дело № 5-61-681/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 декабря 2017 г                                                                             пгт. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности:

	Дроздова Артура Юрьевича,
  (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч. 1 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении  (данные изъяты)  на автодороге   (данные изъяты) Дроздов А.Ю., управлял автомобилем   (данные изъяты), принадлежащим   (данные изъяты) в состоянии алкогольного опьянения, согласно показаниям Алкотеста 6810, тест № 609 – 0,45 мг/л.
	В судебном заседании Дроздов А.Ю. вину в совершении административного правонарушения признал частично: согласен, что управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, однако сел за руль в результате обманных действий сотрудников ГАИ.  Пояснил, что 19.11.17г его автомобиль стоял припаркованным возле автодороги  (данные изъяты) возле бетонных блоков. Двигатель автомобиля был выключен,  он находился на водительском сиденье, спал, автомобилем не управлял. Его товарищ  (данные изъяты)  в этот день попросил отвезти его на трассу, так как ему нужно было в  (данные изъяты) . Поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения, то за руль не садился, а за руль сел  (данные изъяты) , доехал до трассы, оставил автомобиль и уехал на попутном автомобиле в  (данные изъяты)  А он стал ждать знакомых, которые бы сели за руль и отвезли его машину. К нему подошли сотрудники ГАИ, сказали, что его автомобиль зацепил другую машину и нужно выехать на место, чтобы все проверить. Он сказал сотрудникам ГАИ, что находится в состоянии алкогольного опьянения и не сядет за руль, однако работники ГАИ заверили его, что они будут ехать за ним. Проехал до   (данные изъяты) его автомобиль остановили те же сотрудники ГАИ, сказали продуть алкотест, он продул и прибор показал результат – алкогольное опьянение. Он говорил, что предупреждал о том, что пьян, но на его пояснения никто не реагировал, был составлен протокол об административном правонарушении. На действия сотрудников ГАИ он подал жалобы в прокуратуру Ленинского района и начальнику ОГИБДД ОМВД по Ленинскому району, ответ еще не получен. Жалоба в ОГИБДД ОМВД по Ленинскому району подана была также его матерью Эбубекировой Н., которая знает о случившемся с его слов.
Инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым   (данные изъяты)., составивший протокол об административном правонарушении,  в судебном заседании пояснил, что  (данные изъяты)  он совместно с инспектором ДПС   (данные изъяты). заступили на службу и выехали из   (данные изъяты) на трассу, составляли протокол за то, что человек не пропустил пешеходов, в это время к ним подъехал незнакомый гражданин на тракторе и сказал, что на перекрестке из п. Ленино на трассу выехал автомобиль 15-я модель, водитель которого был в неадекватном состоянии и чуть не совершил ДТП. Они увидели, что возле бетонных блоков стоит автомобиль  (данные изъяты) , на водительском сиденье сидел Дроздов А.Ю. Впоследствии автомобиль под управлением Дроздова А.Ю. начал движение в сторону  (данные изъяты) , они поехали за данным автомобилем, включили видеозапись, с помощью проблесковых маячков остановили автомобиль, проверили документы, в ходе проверки которых было установлено, что от Дроздова А.Ю. исходит запах алкоголя, поэтому ему было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, на что он согласился. В результате продутия алкотектора у Дроздова А.Ю. выявлено алкогольное опьянение 0,45 мг/л.  Никаких обманных действий в отношении Дроздова А.Ю. ни он, ни его напарник не совершали, все, что говорит Дроздов это неправда. В настоящее время по жалобе его и его матери проводится служебное расследование, результатов которых еще нет.
	Допрошенный в судебном заседании 14.12.2017г в качестве свидетеля инспектор ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым   (данные изъяты) показал суду, что 19.11.2017г он совместно с инспектором ДПС  (данные изъяты) . нес службу, из    (данные изъяты)направились на трассу. При подъезде к перекрестку остановили автомобиль за то, что он не пропустил пешехода, начали составлять протокол. В это время к ним подошел незнакомый человек и сказал, что на перекрестке из п. Ленино на трассу вылетел на скорости автомобиль   (данные изъяты), водитель которого чуть не снес бетонные заграждения и остановился. На обочине стоял автомобиль  (данные изъяты) . Работая в районе перекрестка п. Ленино впоследствии  увидели, что данный автомобиль начал движение в сторону поселка Ленино, поэтому поехали за ним, затем с помощью проблесковых маячков остановили автомобиль, проверили документы у водителя и выявили, что от него исходит запах алкоголя, поэтому предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что Дроздов согласился и прибор показал положительный результат. Никаких обманных действий в отношении Дроздова ни он, ни его напарник  (данные изъяты)  не совершали, то что говорит Дроздов это неправда.
	Допрошенный в судебном заседании   (данные изъяты) в качестве свидетеля    (данные изъяты)показал суду, что  (данные изъяты)  ему надо было ехать   (данные изъяты). В  (данные изъяты)  он позвонил Дроздову А.Ю. и спросил, не сможет ли он его довезти до перекрестка   (данные изъяты), на трассу. Дроздов предложил ему сесть за руль, поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения. Поскольку он имеет водительское удостоверение и умеет управлять автомобилем, он сам сел за руль, доехал до поворота на   (данные изъяты),  оставил автомобиль возле бетонных плит, поймал попутную машину и уехал в   (данные изъяты), а Дроздов А.Ю. остался в автомобиле ждать, пока кто-то его заберет ( сядет за руль его автомобиля), поскольку он сам был в нетрезвом состоянии. О том, что произошло дальше, знает со слов Дроздова А.Ю.
Выслушав пояснения инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым  (данные изъяты)  составившего протокол об административном правонарушении, показания свидетелей: инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району Республики Крым   (данные изъяты)., исследовав и изучив материалы дела, в том числе видеозапись административного правонарушения,  суд считает, что вина Дроздова А.Ю. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.8 ч.1 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом   (данные изъяты) об административном правонарушении ( л.д.3), протоколом от   (данные изъяты) об отстранении от управления транспортным средством ( л.д.4), актом от   (данные изъяты) освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, в котором указаны показания прибора 0, 45 мг/л. ( л.д.5), рапортом инспектора ДПС ( л.д.7), корешком прибора Alkotest 6810 от 19.11.17г с результатом анализа 0,45 мг/л ( л.д.8), видеозаписью с места совершения административного правонарушения ( л.д.9), сведениями о привлечении Дроздова А.Ю. к административной ответственности ( л.д.10), справкой к протоколу об административном правонарушении ( л.д.11), копией водительского удостоверения Дроздова А.Ю. ( л.д.21), страховым полисом на автомобиль  (данные изъяты) , государственный регистрационный знак  (данные изъяты) , в котором указано о разрешении управлять автомобилем неограниченному количеству лиц ( л.д.22), дислокацией постов и маршрутов патрулирования нарядом ГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району на  (данные изъяты) , выпиской из книги постовых ведомостей расстановки нарядов ДПС на   (данные изъяты)
Сведения, изложенные Дроздовым А.Ю. об обманных действиях сотрудников ОГИБДД ОМВД РФ по Ленинскому району не нашли подтверждения в судебном заседании, доказательства обманных действий отсутствуют, однако имеется установленный в законном порядке и подтвержденный документально факт нахождения Дроздова А.Ю. в состоянии алкогольного опьянения при управлении автомобилем   (данные изъяты)
Таким образом, действия Дроздова А.Ю. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания Дроздову А.Ю. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, который ранее к административной ответственности не привлекался, степень его вины, отсутствие отягчающих вину обстоятельств, наличие смягчающего вину обстоятельства – частичное признание вины, а именно факта управления автомобилем в состоянии алкогольного опьянения,   а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа с лишением права управления всеми видами транспортных средств в минимальном сроке, предусмотренном санкцией данной статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 12.8 ч. 1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд –

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Дроздова Артура Юрьевича, (данные изъяты)   в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию  в виде штрафа в сумме 30 000 ( тридцать тысяч) рублей с лишением права управления всеми видами  транспортных средств  сроком на 1 ( один ) год и 6 ( шесть) месяцев.
Вещественное доказательство: ДВД-диск с места совершения административного правонарушения – хранить в материалах дела.
Сумму штрафа необходимо внести:  УФК (ОМВД России по Ленинскому району), КПП 911101001, ИНН 9111000524, код ОКТМО 35627000, счет получателя № 40101810335100010001 в Отделение по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, кор/сч № 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491172200003425.
          Постановление суда может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления

Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                               И.В. Казарина